Grupo de pesquisa

GRUPO DE PESQUISA EM DOCENCIAS NA

EDUCACAO BASICA

Enderego para acessar este espelho: dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/5475961106809360

Identificacao

Situagao do grupo:
Ano de formacgao:
Data da Situacao:

Data do ultimo envio:

Lider(es) do grupo:

Area predominante:

Instituicdo do grupo:

Unidade:

Endereco / Contato

Endereco

Logradouro:

Numero:

Complemento:

Bairro:

UF:

Localidade:

CEP:

Certificado

2020

05/10/2020 15:34

06/04/2023 10:54

Samantha Dias de Lima

Carine Bueira Loureiro

Ciéncias Humanas; Educagéao

Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do
Sul - IFRS

Rua Dietrich Hilbk

494

18

Jardim América

RS

Sao Leopoldo

93030070



Caixa Postal:

Localizagao geografica

Latitude: 0.0

Longitude: 0.0

Contato do grupo

Telefone:  (51) 99252-9480

Fax: ()

Contato do grupo:  samantha.lima@farroupilha.ifrs.edu.br

Website: https://ifrs.edu.br/

Repercussoes

Repercussodes dos trabalhos do grupo

O Grupo de Pesquisa em Docéncia na Educacao Basica foi constituido considerando as
aproximagoes teodricas e pesquisas ja realizadas no campo da Educagao por um grupo de
professores do Instituto Federal de Educacéao, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul dos
campus Farroupilha, Bento Gongalves, Caxias do Sul e Porto Alegre. Integra a RIATTE - Rede de
investigagdo em Inclusao, Aprendizagem e Tecnologia em Educagao.

Participacdo em redes de pesquisa

Rede de pesquisa Website/Blog

REDE DE INVESTIGACAO EM www.facebook.com/gepinclusao/
INCLUSAO, APRENDIZAGEM E
TECNOLOGIA EM EDUCACAO.

Linhas de pesquisa

Quantidade
de Quantidade de
Nome da linha de pesquisa Estudantes Pesquisadores
Formacgéo de Professores, Curriculos e Tecnologias 24 10

em Educacao Basica

Politicas Publicas e Inclusdo na Educacao Basica 2 1



Recursos humanos

Pesquisadores

Antbnia Regina Gomes Neves
Carine Bueira Loureiro
Daiane Scopel Boff

Daniela de Campos

Gisele Schwede

Osmar Lottermann

Raona Denise Pohren
Rochele da Silva Santaiana

Sabrine Borges de Mello Hetti
Bahia

Samantha Dias de Lima

Sandro Faccin Bortolazzo

Estudantes

Aline Grisa

Andressa Machado Rubin
Camila Bortolotto

Carolina Vilasboas de Lima
Catia Luisa Sichelero
Daniele Zamboni

Débora Zeni Vargas
Denise Cristina Canal

Eduarda de Souza dos Santos

Elizandra Souza dos Reis
Fabricio Romani Gomes
Franciele Thiesen Cavalheiro
Francielli Soares Silva
Gabriela Costa Bonato
Hellen Priscila De Queiroz
Iéda Ferreira de Souza
Leandro Paiz

lLouise Garcia Leal

Titulagao maxima
Doutorado
Doutorado
Doutorado
Doutorado
Doutorado
Doutorado

Mestrado Profissional
Doutorado

Mestrado

Doutorado

Doutorado

Nivel de Treinamento
Especializagao
Graduacgéao
Graduacéao
Graduacao
Graduacao

Graduacao

Nao ha formacado em andamento

Nao ha formagao em andamento

Ensino Profissional de nivel
técnico

Nao ha formacado em andamento

Doutorado
Mestrado Profissional
Graduacao
Graduacao
Graduacao
Graduagao
Graduacao

Graduacgao

Data inclusao

20/10/2021
03/10/2020
03/10/2020
03/10/2020
13/10/2020
10/03/2022
15/03/2021
04/03/2021
02/11/2020

03/10/2020
18/01/2021

Data inclusao
14/10/2020
03/10/2020
20/10/2021
31/05/2022
31/05/2022
17/11/2022
03/10/2020
03/10/2020
17/11/2022

19/10/2020
03/10/2020
03/10/2020
20/10/2021
03/10/2020
03/10/2020
14/10/2020
20/10/2021
03/10/2020



Estudantes

Lucimar Viegas Ferreira
Luiza De Pizzol

Luiza Leitzke Mackedanz
Marcelo Luis Rossi
Naiara Dal Zotto

Rafael Crippa

Thais Pagliarini

Thais Roberta Koch

Técnicos

Graciele Rosa da Costa Soares

Colaboradores estrangeiros

Nenhum registro adicionado

Egressos

Pesquisadores

Nenhum registro adicionado

Estudantes

Nenhum registro adicionado

Nivel de Treinamento

Nao ha formagdo em andamento
Mestrado
Graduacao
Graduacao

Nao ha formagdo em andamento
Graduacao
Graduacao

Nao ha formagdo em andamento

Formacgédo académica

Especializacéo

Pais

Data inclusao

03/10/2020
03/10/2020
31/05/2022
31/05/2022
20/10/2021
17/11/2022
20/10/2021
03/10/2020

Data inclusao

03/10/2020

Data inclusao

Periodo de participag¢ao no grupo

Periodo de participag¢ao no grupo

Indicadores de recursos humanos do grupo

Formagao

académica Pesquisadores
Doutorado 9
Mestrado 1
Mestrado 1
Profissional
Especializagao 0
Graduacgao 0
Ensino 0
Profissional de
nivel técnico
Outros 0

Colaboradores

Estudantes Técnicos estrangeiros  Total
1 0 0 10

1 0 0 2

1 0 0 2

0 1 0 1

12 0 0 12

1 0 0 1

10 0 0 10






